



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Pinheiral
Procuradoria Geral

Processo	Ano	Folha	Rubrica
285	2023/SMS		

1º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE ROUPAS HOSPITALARES nº 181/2023, que fazem o MUNICÍPIO DE PINHEIRAL/RJ e a empresa ETERNA TECIDOS E CONFECÇÕES LTDA.

O **MUNICÍPIO DE PINHEIRAL**, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 01.612.981/0001-90, estabelecida na Rua Benedito Vicente Francisco da Silva, nº 17, bairro Rolamão, nesta cidade, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo seu Prefeito, **EDNARDO BARBOSA OLIVEIRA**, portador da carteira de identidade nº 10.047.901-3, IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 072.597.977-11, residente nesta cidade, e a empresa **ETERNA TECIDOS E CONFECÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ nº 36.365.315/0001-80, sediada na Rua Psi, nº 222, Letra B, bairro Caiçara, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP 30.775-460, representada pelo **Sr. RENAN VINICIUS DE CARVALHO BOVARETO**, portador da Carteira de Identidade nº 14.662323, expedida pelo SSP/MG e CPF/MF nº 092.553.996-16, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente termo aditivo, que se regerá pelas disposições da Lei nº 8.666/93, com as modificações introduzidas posteriormente, e mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a retificação do valor total do Contrato e a planilha do ANEXO ÚNICO do referido instrumento, onde foram lançados EQUIVOCADAMENTE o valor base para licitação para o contrato e não o valor da Ata nº 56/2023, conforme documento constante no **processo administrativo nº 285/2023** e justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde/PMP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RETIFICAÇÃO:

Fica retificado o valor total do Contrato e a planilha do ANEXO ÚNICO do referido instrumento, resultante do Edital do Pregão Eletrônico nº 056/2023 - SRP, constante do **processo administrativo nº 285/2023/SMS**, passando a constar como **valor total do Contrato a quantia de R\$ 204.432,00 (duzentos e quatro mil e quatrocentos e trinta e dois reais)**, conforme ANEXO ÚNICO deste instrumento, em razão do erro apontado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO:

Excetuando-se o disposto nas cláusulas antecedentes, continuam em vigor e com suas premissas redações todas as cláusulas do Contrato firmado até a presente data, que não estejam sendo expressamente alteradas por força do presente instrumento.



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Pinheiral
Procuradoria Geral

Processo	Ano	Folha	Rubrica
285	2023/SMS		

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

As partes contratantes, renunciando a qualquer privilégio, elegem o foro da Comarca de Pinheiral/RJ, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste contrato.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produza os devidos e legais efeitos.

Pinheiral/RJ, 09 de agosto de 2024.


MUNICÍPIO DE PINHEIRAL
Rep. p/ EDNARDO BARBOSA OLIVEIRA
P/Contratante

ETERNA TECIDOS E
CONFECCOES
LTDA:3636531500018
0

Assinado de forma digital por
ETERNA TECIDOS E
CONFECCOES
LTDA:36365315000180
Dados: 2024.08.30 16:59:30
-03'00'

ETERNA TECIDOS E CONFECÇÕES LTDA
Rep. p/ RENAN VINICIUS DE CARVALHO BOVARETO
P/Contratada

TESTEMUNHAS:

Nome: _____
CPF: _____
RG: _____

Nome: _____
CPF: _____
RG: _____



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Pinheiral
Procuradoria Geral

Processo	Ano	Folha	Rubrica
285	2023/SMS		

ANEXO ÚNICO

Objeto: Aquisição de roupas hospitalares para atender a rede de saúde do Município de Pinheiral.

Contratante: MUNICÍPIO DE PINHEIRAL

Contratado: ETERNA TECIDOS E CONFECÇÕES LTDA

Razão Social: ETERNA TECIDOS E CONFEC. LTDA

CNPJ: 36.365.315/0001-80

Endereço: RUA: PSI, N° 222 - LETRA B 0 CAIÇARA - BELO HOSRIZONTE - MG - CEP: 30.775-460

Telefone: (31)3309-6691

E-mail: vendas1@aliancahosp.com.br

Item	Especificação	Unidade	Valor Unitário	QUANTIDADE CONTRATADA 80%	VALOR CONTRATADO
1	Lençol em percal 180 fios, 100% algodão. Medidas dos lençóis 2,50 x 1,60. Com silk da logomarca do hospital em tamanho 0,40 centímetros na cor preta,central ao lençol. Sem elastico. Cor rosa	Unidade	R\$ 28,30	320	R\$ 9.056,00
	OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.				
2	Lençol em percal 180 fios, 100% algodão. Medidas dos lençóis 2,50 x 1,60. Com silk da logomarca do hospital em tamanho 0,40 centímetros na cor preta,central ao lençol.Sem elastico. Cor azul claro	Unidade	R\$ 28,30	320	R\$ 9.056,00
	OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.				
3	Fronha em formato envelope em percal 180 fios, 100% algodão. Medidas 0,50 x 0,70. Com silk da logomarca do hospital em tamanho 0,40 centímetros na cor preta,central. Cor rosa	Unidade	R\$ 8,85	80	R\$ 708,00
	OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.				
4	Fronha em formato envelope em percal 180 fios, 100% algodão. Medidas 0,50 x 0,70. Com silk da logomarca do hospital em tamanho 0,40 centímetros na cor preta,central.Cor rosa	Unidade	R\$ 8,95	80	R\$ 716,00
	OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.				
5	Camisola com logomarca, corte em V, transpassada, na cor Rosa, em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO tamanho M.	Unidade	R\$ 25,55	160	R\$ 4.088,00
	OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.				
6	Camisola com logomarca, corte em V, transpassada, na cor Rosa, em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO tamanho G.	Unidade	R\$ 25,55	160	R\$ 4.088,00
	OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.				
7	Camisola com logomarca, corte em V, transpassada, na cor Rosa, em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO tamanho GG.	Unidade	R\$ 25,55	160	R\$ 4.088,00

ETERNA TECIDOS E
CONFECÇÕES
TDA:3636531500018

assinado de forma digital por
ETERNA TECIDOS E CONFECÇÕES
DA:36365315000180
idos: 2024.08.30 16:39:50 -03'00'



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Pinheiral
Procuradoria Geral

Processo	Ano	Folha	Rubrica
285	2023/SMS		

	OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.				
8	Camisola com logomarca, corte em V, fechada, na cor verde, em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO tamanho m. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 21,50	160	R\$ 3.440,00
9	Camisola com logomarca, corte em V, fechada, na cor verde, em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO tamanho G. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 21,50	160	R\$ 3.440,00
10	Camisola com logomarca, corte em V, fechada, na cor verde, em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO tamanho GG. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 21,50	160	R\$ 3.440,00
11	Camisola com logomarca, corte em V, aberta na frente, na cor rosa em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO tamanho M. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 23,00	160	R\$ 3.680,00
12	Camisola com logomarca, corte em V, aberta na frente, na cor rosa, em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO tamanho G. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 23,00	160	R\$ 3.680,00
13	Camisola com logomarca, corte em V, aberta na frente, na cor rosa, em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO tamanho GG. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 23,00	160	R\$ 3.680,00
14	Capote cirúrgico em brim tape, na cor verde com manga comprida com ribanas, com logomarca 100% algodão cardado. Tamanho M OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 74,00	120	R\$ 8.880,00
15	Capote cirúrgico em brim tape, na cor verde com manga comprida com ribanas, com logomarca 100% algodão cardado. Tamanho G OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 74,00	160	R\$ 11.840,00
16	Capote cirúrgico em brim tape, na cor verde com manga comprida com ribanas, com logomarca 100% algodão cardado. Tamanho GG OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 74,00	160	R\$ 11.840,00
17	Conjunto de calça e blusa com logomarca, camisa em corte V e calça com elástico em brim tape na cor verde, tamanho G OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 83,00	280	R\$ 23.240,00
18	Conjunto de calça e blusa com logomarca, camisa em corte V e calça com elástico em brim tape na cor verde, tamanho GG	Unidade	R\$ 83,00	280	R\$ 23.240,00



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Pinheiral
Procuradoria Geral

Processo	Ano	Folha	Rubrica
285	2023/SMS		

	OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.				
19	Conjunto de calça e blusa com logomarca, camisa em corte V e calça com elástico em brim tape na cor verde, tamanho M OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 83,00	120	R\$ 9.960,00
20	Pijama masculino, camisa corte V sem manga e bermuda com elástico em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO, com logomarca, na cor verde tamanho M. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 45,00	160	R\$ 7.200,00
21	Pijama masculino, camisa corte V sem manga e bermuda com elástico em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO, com logomarca, na cor verde tamanho G. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 45,00	120	R\$ 5.400,00
22	Pijama masculino, camisa corte V sem manga e bermuda com elástico em percal 180 FIOS, 100% ALGODÃO, com logomarca, na cor verde tamanho GG. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 45,00	160	R\$ 7.200,00
23	Oleado impermeável medindo 1,50 x 90 OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 22,00	240	R\$ 5.280,00
24	Campo duplo fenestrado medindo 52x52, com a fenestrada dupla medindo 010x010 em brim tape na cor verde. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 20,00	160	R\$ 3.200,00
25	Campo duplo fenestrado medindo 52x52, com a fenestrada dupla medindo 020x020 em brim tape na cor verde. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 20,00	160	R\$ 3.200,00
26	Campo duplo sem janela medindo 52x52, em brim tape na cor verde. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 18,00	160	R\$ 2.880,00
27	Campo duplo sem janela medindo 100x100, em brim tape na cor verde. OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 58,00	160	R\$ 9.280,00
28	Campo simples médio em brim tape verde medindo 1,60x2,00 OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 58,00	160	R\$ 9.280,00
29	Campo simples médio em brim tape verde medindo 2,00x1,80 OBSERVAÇÃO: TODOS OS ITENS DEVERÃO SER SILKADOS COM A LOGOMARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PINHEIRAL.	Unidade	R\$ 58,50	160	R\$ 9.360,00
TOTAL					R\$ 204.440,00

ETERNA TECIDOS E
CONFECCOES
LTDA:3636531500
0180

Assinado de forma digital
por ETERNA TECIDOS E
CONFECCOES
LTDA:36365315000180
Dados: 2024.08.30 17:00:21
-03'00'